佛山市住房和城乡建设局

依申请公开

佛山市住房和城乡建设局关于降低物业管理区域
内电动自行车消防安全风险的补充通知

各区住房城乡建设和水利局：

近年来，我省电动自行车火灾事故频发，给人民的生命财产安

全造成了重大损失，引起了国家、省、市各级领导的高度重视。最

近，市应急管理局会同市消防救援支队、市工业和信息化局、市公

安局、市住房和城乡建设局、市市场监管局联合转发了国家、省有

关部门的《关于进一步加强电动自行车消防安全管理工作的通知》，

为细化工作要求，确保物业管理区域内相关工作落实到位，现就物

业服务企业如何开展工作补充要求如下：

一、积极配合，将物业管理区域内电动自行车治理工作落到实

处

1.加强宣传。各物业服务企业要积极配合政府各级部门，在小

区公告栏、电梯间等各处张贴消防宣传海报、公告，利用楼宇电视、

电梯广告等播放、张贴消防安全警示宣传短片、宣传画；免费提供

场地，积极配合政府部门的消防宣传进小区工作；在楼道及业主习

惯停放电动自行车的小区公共部位设置“禁止停放电动自行车”的

警示标语。通过宣传，提高业主、物业使用人的安全防范意识，促

使其主动配合，共同做好电动自行车的安全风险防范工作。

— 2 —

2.开展自查。各物业服务企业要安排小区秩序维护人员每日巡

查所有楼道和公共部位，及时发现、劝阻业主违规停放、飞线充电

等行为。对停放在业主门口楼道内的电动自行车，要敲门确认车主，

对停放在小区公共部位的电动自行车，要安排专人逐辆跟踪，在小

区门岗处拦截车主，向车主耐心解释，做好说服工作。原则上禁止

送外卖、送快递的电动自行车进入小区，如确需进入，也必须指导

其暂时停放在空旷、秩序维护人员目视范围内的地点。

3.配合建设。各物业服务企业要积极配合业主委员会，在依法

依规征得业主同意后，严格按照省政府有关部门下发的《电动车停

放充电场所建设要求》建设、改造电动自行车停放充电场所。

4.制定预案。各物业服务企业要针对物业管理区域内共有部

分、专有部分的电动自行车充电、停放可能引发的突发事件制定专

项应急预案，并定期演练，确保有效应对突发事件。

二、举一反三，开展物业管理区域内消防安全隐患专项整治

物业服务企业应以此为契机，举一反三，针对物业管理区域内

的其他消防安全隐患开展为期半年的专项整治。

1.加强停车场管理。为避免或减少因缺乏临停车位，而在停

车场通道位置临停来访机动车造成安全隐患的情况发生，对原规

划未设置临停车位且具备在公共部位设置临停车位的小区，物业

服务企业应征得业主同意后设置合理数量的临停车位。物业服务

企业应加强临停车位的管理，免费提供给来访临停车辆使用，做

好临停车辆信息、来访业主情况的登记，定期公布，供业主监督。

不得将临停车位出租收取费用、谋取不正当利益；对占用停车场

— 3 —

通道堆放杂物或停放非机动车的，物业服务企业应书面通告全体业

主，限期自行整改，对不听劝阻、不自行整改的，物业服务企业可

以将杂物、非机动车移至仓库或其他地点。业主拟取回的，可要求

业主书面承诺不再乱停（堆）放。

2.整治占用楼道的行为。对业主占用楼道设置鞋柜、堆放杂物、

停放非机动车的行为，物业服务企业要设法找到物主并书面告知，

对其违反消防管理有关法律法规，违反业主管理规约的行为予以劝

诫，对不听劝阻、屡教不改的，物业服务企业可以书面报告公安消

防部门；对擅自围闭、改建门口将公共消防楼道占为己用等违建行

为，物业服务企业应及时书面劝阻业主，劝阻无效的，应书面报告

城管综合执法部门。

3.整治占用天台的行为。通往天面的门禁止上锁，对业主、物

权人擅自上锁的，物业服务企业应及时予以开通；天面上禁止堆放

杂物、擅自围闭、改建，发现上述行为后，物业服务企业应及时书

面劝阻相关业主、物业使用人，劝阻无效的，应及时书面报告公安

消防部门。

4.加强消防设施设备的管理。物业服务企业应加强对消防设施

设备的巡查、维护、保养、更换，确保消防安全监控设施、火灾报

警控制器、消防广播系统等正常运作、消防栓常有水、灭火器处于

保质期、消防箱内齐整、消防喷头正常。

三、双管齐下，对违规行为诉诸法律、道德制裁手段

对业主违反法律法规、物业服务合同或者管理规约的行为，一

方面，物业服务企业应依照《广东省物业管理条例》第五十五条、

— 4 —

《佛山市物业管理办法》第六十九条的规定，及时予以劝阻、制止，

对劝阻、制止无效的，应当及时报告有关行政管理部门，并积极配

合有关行政管理部门进入小区执法。另一方面，物业服务企业也可

充分发挥舆论的监督作用，将相关违法违规行为拍照，连同违规业

主、物业使用人的房号信息整理后，公布在业主微信群内，张贴在

小区公告栏，通过曝光督促相关当事人整改，引导其他业主遵规守

纪，营造业主自我监督、自我管理的良好氛围。

请各区局收文后开展以下三件工作：一是立即将本通知下发至

区物业管理行业协会、辖区内每家物业服务企业；二是落实辖区责

任，加强工作督导和业务指引，督促企业按要求开展专项自查工作，

对企业在实操中遇到的问题及时予以解答，加强巡查辖区内各小区

有关工作落实情况，发现问题及时纠正；三是注意收集情况，及时

报告。请各区局每季度末收集、整理一次物业服务企业上报的专项

自查整治情况，并及时上报我局。我局将组织对各区局的工作落实

情况进专项督查，并将督查结果通报市消防、应急管理等相关部门

和各区政府。请各区局务必高度重视、认真贯彻落实。

佛山市住房和城乡建设局

2019年 11月 28日

抄送：佛山市房地产业协会。